19/04/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

‘Oficio n.° 36/SEMPLAF/21 Ouro Preto do Oeste, 17 de Abril de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ROBSMAEL PEREIRA DE HOLANDA ,',;(&PAL '353{;\
';\‘\) h"’fo '?O‘
MD. Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do Oeste ,:ég- /\9%;: n%%:\
Nesta. = gy M o
]

_____

Senhor Presidente,

Honra-nos encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, Projeto de Lei n. 2675
‘de 17 de Abril de 2021 que ABRE NO ORCAMENTO VIGENTE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Considerando a natureza da materia, solicito que seja observado o regime
de urgéncia.

Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima e
consideragéo.

Atenciosamente,

Oficio 36 de 17/04/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 90325 e CRC: 515095DC). 12
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

Mensagem n.° 2472/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Honra-nos submeter a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n® 2675 de 17.04.2021 que
ABRE NO ORCAMENTO VIGENTE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos
Nobres Edis desta Casa de Leis.

A solicitagdo no valor de R$. 286.026,95 (Duzentos e oitenta e seis mil vinte e seis reais e
noventa e cinco centavos), que trata de abertura de crédito especial por Superavit Financeiro
referente aos recursos oriundos do Ministério da Saude, na conta corrente Investimentos (010
103) e que sera utilizado para dar continuidade nas obrigagbes contratuais referente a obra de
reforma e adequagdo do CAPS - Centro de Atengdo Psicossocial.

Segue em anexo Memo. n°® 394/SEMSAU de 16.04.2021, Extrato bancario com saldo em
31.12.2020, Ata do Conselho Municipal de Salde, Parecer da Contabilidade, Parecer Juridico e
Parecer da Coordenadoria do Controle Interno.

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espirito publico de Vossas
Exceléncias na aprovagdo da presente matéria.

Ouro Preto do Oeste, 17 de Abril de 2021.
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AR PREFEITURA MUN. OURO PRETO DO OESTE
i f' ‘u;' PRACA DA LIBERDADE, 1156 :
i ﬂg 04380507/0001-79 Exercicio: 2021 page1

‘ | PROJETO DE LEI N° 2675, DE 17 DE ABRIL DE 2021

1 Autoriza o Poder Executivo a abrir no
‘ orcamento vigente crédito adicional
especial por Superavit Financeiro e

da outras providéncias

!lOi(A) PREFEITO (A) DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE,
| Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

; ]

i’ j@A}rtigo lo.- Autoriza o Poder Executivo a abrir noorgamento vigente, um crédito

i ladicional especial por superdvit Financeiro na importéncia de R$ 286.026,95
ldistribuidos as seguintes dotagdes:

| 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

[¥ 01 431 10.301.0031.2040.0000  Ateng&o Basica Saude: PSF, PACS, PMAQ, S. BUCAL e S. PE 286.026,95
o0 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES FR: 0 6 28
% | 6 Recursos de Outras Fontes - Exercicios Anteriores

i 010 103 INVESTIMENTOS

| |Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior seré& coberto com recursos
|| {provenientes de:

| il
] | |
{ |

Superavit Financeiro 286.026,95

Fontes de Recurso
6 28 286.026,95

FA'hrtigo 30.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
It

OURO PRETO DO OESTE, 17 de abril de 2021

Juan Alex Testoni
Prefeito(a) Municipal

ID: 90333 & CRC: 786804D7
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Ouro Preto 4o =
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO
1-1154/2021

No dia 16 de abril de 2021 as 19:51 horas, foi protocolado nesta reparticéo, sob numero 1-
1154/2021 o presente processo, através de PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO
DO OESTE , referente a ELABORACAO DE PROJETO DE LEI (532) com a finalidade de:

Abertura de processo administrativo com a finalidade de atender ao Memao. n.
394/2021/SEMSAU, que solicita abertura de Crédito por Superavit Financeiro. .

Para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ABERTURA que constara dos autos
sdministrativos.

Carmelinda Terezinha da Silva
DEP. DE ORCAMENTO

Avenida Daniel Comboni, n°® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

svancana Documento assinado eletronicamente por Carmelinda Terezinha da Silva, Diretora do Depto de

Lt Planejamento e Orgamento, em 16/04/2021 as 19:55, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com
fulcro no art. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

103IM # ERHES

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 90305 e o codigo verificador 3FEQ06F21.

Referéncia: Processo n°® 1-1154/2021. Docto ID: 90305 v1

Ter-;n'?o de Abertura Integrado 1154 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n°® 13.714/2020 (ID: 90305 e CRC: 3FEQ6F21).
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19/04/2021

ESTADO DE ‘RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

V emorando n° 394 /2021/SEMSAU

$enhor(a)

Representante do DEP. DE ORCAMENTO

Assunto: ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI

©rezado (a) Senhor (a),

; Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar a
\Vlossa senhoria que seja elaborado projeto de lei para:

Abertura de Crédito Adicional Especial - por Superavit Financeiro no valor
de R$ 286.026,95 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte e seis reais e noventa e cinco centavos)
vinculado ao bloco de Investimento, a ser utilizada na Unidade Orgamentaria: Secretaria
Municipal de Saude-SEMSAU.

Tal solicitagdo faz-se necessaria para dar prosseguimento ao cumprimento das
pbrigagbes contratuais vinculadas ao Processo n° 1220/2020 referente a obra de reforma e
dequagao do CAPS - Centro de Atengao Psicossocial.

Sendo assim solicitamos a criagao de ficha orgamentaria conforme segue:

Programacgéo: 10.301.0031.2040.0000

Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalagées

Fonte de Recurso: 010.103 - Investimentos

Segue em anexo extrato da conta do fundo de investimento, Parecer da Contadoria, bem
zomo ata de reunido do conselho municipal de saude.

Sendo s6 para o momento, desde ja agradego.

Atenciosamente,

i/3morando 394 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 89932 e CRC: 224BFE06).
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Ouro Preto do Oeste/RO, 16 de abril de 2021.

¢y Ira Alves Rodrigues
Agente Administrativo

Avenida Daniel Comboni, n°® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

svancapa Documento assinado eletronicamente por Sidonio Jose da Silva, Assessor Especial da
Ll SEMSAU, em 16/04/2021 as 12:47, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto n® 13.714 de 27/08/2020.

1 GAIN # EFEES

Anexos
Documento " Data ID
Extrato Bancario 00624078-7 16/04/2021 89983
Ata de Reunido CMS 16/04/2021 90003
Parecer N° 54/CONT/2021 16/04/2021 90025

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
= informando o ID 89932 e o cddigo verificador 224BFE06.

Raferéncia: Processo n°® 1-1154/2021. Docto ID: 89932 v1

Memorando 394 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 89932 e CRC: 224BFE06). 2/2




i+ Extrato Fundo de Investimento
ﬁ’ Para simples verificagdo

i ome da Agéncia Cédigo Operagso missao I
; ' (QURO PRETO DO OESTE, RO 3114 0055 08/04/2021
Fundo CNPJ do Fundo llnicio das Atividades do Fundo ]
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO 00.834.074/0001-23 02/10I1 995
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em; 30/11/2020 Cota em: 31/12/2020
| 0,0138 Il 0,1483 | 0,1483 Il 5982691 Il 5,983517 |
A_dminlsrradora
I:}‘ome Enderego CNPJ da Administradora
[Calxa Econdmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Tliente
INome CPF/CNPJ
RO 110015 FMS INVSUSINVESTSUS 13,705.838/0001-22

& ilAnah‘se do Perfil do Investidor

Resumo da Movimentagao

Historico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 263,46C 44 037193

Aplicagoes 774.534,00C 129.460,142919
lesgates 106.844 68D 17.690,916147
tendimento Bruto no Més 83,78C

IRRF 0,00

0,00
- 0,00

111.813,263965

gate ito”
A7) Valor sujeito a tributag:éo conforme legislagéo em vigor
Fovimentagdo Detalhada

‘Data Histérica Valor R$ Qide de Cotas

02712 APLICACAO 726.000,00C 121.348,553495

401712 RESGATE 102.140,47D 17.071,797276
; IRRF 0,00
1OF 0,00

11712 RESGATE 3.704,21D 619,118871
IRRF ? 0,00
I0F 0,00

227112 APLICACAO 48.534,00C 8.111,589424

4
Dados de Tributagdo Rendimento Base  # IRRF
000 | 0.00

Informagoes ao Cotista

Consulte seu extrate de fundes exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forme
' pritica e segqura, e beneficie-se de todas as vantagens que ps servigoes on-linme lhe
© proporcionam. Fale com seu Gerente para sclicitar a inibi¢do do enviec mensal do seu
b extrato pelos Correiocs. Alem de reduzir Suas despesas com impressdo e postagem
dos extratos, vocé contribui para preservagde do meiv-amblente!

Prezado{a) Cotista, comparega & sua agéneia de relacionamento e cadastre cu atualize
(i Seu endere¢o de e-mail,

: Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: Endereco para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP CEP: 01405-001
Quvidoria: Endere;o Eletrénico:
0800 725 7474 | hitps://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones da calxa asp
Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

¢ ID: 88308 e CRC: AD638D7A
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICiPIO DE OURO PRETO DO OESTE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO DE SAUDE OURO PRETO-SESP
Av. Daniel Comboni, n® 922 — Centro

Ouro Preto do Oeste — RO — CEP: 76.920-000

Ata de Reunido do Conselho Municipal de Saude - CMS, de Ouro Preto do Oeste —
RO, ocorrida aos quinze dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e um, cujo
horario de abertura dos trabalhos se deu as nove horas da manha da data supra
citada. O Oficio Circular n°® 004/CMS/2021, de convocagao, foi expedido pela Vice-
Presidente do Conselho Municipal de Saude - CMS, Senhora Marina Maria da Silva,
que no uso das atribuicbes regimentais que lhe sdo conferidas nos termos da
legislagao em vigor, considerando as limitagdes excepcionais contidas no Decreto
Municipal n® 13.283/2020 e suas posteriores alteragdes, contendo medidas
sanitarias em relagéo a prevengéo ao Coronavirus-COVID19, na forma de reuniao
virtual, convidou os Senhores Conselheiros Municipais de Saude, Titulares e
Suplentes, a se manifestarem através do canal de comunicagdo (WhatsApp) em
relagdo a pauta ora apresentada pelo Gestor, que tratou inicialmente de um Unico
item em relagdo a proposta de deliberagdo de matéria orgamentaria referente a
superavit financeiro por excesso de arrecadagdo para o exercicio de 2021, na
ordem de R$ 286.026,95 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte e seis reais e noventa
e cinco centavos), assim, considerando portanto, a relevancia da matéria, convidou
os Senhores Conselheiros e Conselheiras Municipais de Saude, Titulares e
Suplentes, a se manifestarem através do canal de comunicagdo denominado
WhatsApp, no dia 15 de abril de 2021, no horario das 8 as 10 horas,
excepcionalmente, em relagéo a pauta ora apresentada. O Gestor Sidénio José da
Silva fez a abertura da reunido afirmando que “sejamos bem vindos a mais esta
reunido e que Deus em sua infinita misericordia nos ilumine em mais esta jornada;
solicitei a convocagéo desta reunido para tratar da abertura de crédito por superavit
financeiro por excesso de arrecadagéo do exercicio de 2020, conforme Parecer
Contabilidade n°® 054/CONT/2021, anexo ao Memorando 368/SEMSAU/2021". O
Conselheiro Adauton Ricardo Costa pediu a verificagdo de quérum, ao que, sete
Conselheiros participantes do Grupo acenaram presenga da maioria simples
necessaria para a realizagdo da reunido. Por oportuno, o Gestor pediu a insergéo
de pauta relativa a um pedido de deliberagédo de mais um item que também trata de
superavit financeiro por excesso de arrecadagéo no ano de 2021, em relagédo ao
recebimento de recurso na ordem de R$279.337,05 (duzentos e noventa e sete mil,
trezentos e trinta e sete reais e cinco centavos), recurso do Ministério da Saude
decorrente de pactuagdo em CIB — Comissédo Intergestores Bipartite, conforme
extrato apresentado. A reunido prosseguiu. Iniciando as discussées da pauta, Item
1) A Conselheira Marina Maria da Silva falou que “estou com duvidas referente a
origem desse Supravit de 2020 e que gostaria de maiores esclarecimentos”; ao que
o Gestor Sidénio respondeu: o valor solicitado é referente ao cancelamento do
empenho da contratagdo da obra o CAPS e dos rendimentos da conta, ocorre que
no final do exercicio de 2020, o empenho foi cancelado e com isto as obriga¢des
assumidas pelo municipio com a contratagdo estdo impedidas de continuar, que o
superavit s6 e visualizado apos a prestagéo de contas, fato que s6 ocorreu agora no
final de margo de 2021, cujo valor esta descrito, parecer da contabilidade anexo a
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pauta”; a Conselheira Marina perguntou: “mas o valor do cancelamento difere do
valor solicitado, entdo ndo tem como saber a origem do superavit, é isso?”; ao que o
Gestor Siddnio respondeu: “Sim, até porque a conta tem rendimentos e a origem e o
recurso € do bloco de investimentos”, a Conselheira Marina respondeu: ok; na
sequéncia o Gestor Siddnio afirmou que “o referido recurso ja foi alvo de superavit
em 2020, mas como foi cancelado ainda em 2020, o empenho ficou sem utilizagdo”;
o Conselheiro Adauton falou que: como o Gestor j& mencionou, esse valor ja foi alvo
de superavit o ano passado, porém, como venceu 0 ano € 0 orgamento deste ano é
uma nova pega, € ndo sabe por qué razdo que nado consta no orgamento da Atengao
Basica o elemento de despesa para investimento, &€ preciso ser aberto, sem sombra
de dulvida, portanto, ainda ndo esta votando, mas nao tem nada contra, mas tem
uma indicagdo que gostaria de fazer no sentido de que: para que néo fique duvidas
de onde veio, por onde que passou, ja que ha uma davida também em relagéo aos
valores, e essa conta € uma conta Unica de investimento, que recebe os recursos de
investimentos que vem para o Municipio, todos os investimentos vao cair nesta
conta, por isso esta sugerindo que seja solicitado ao Gestor os valores que se
referem Unica e exclusivamente a salude, quais os processos que foram contratados
para este elemento, o quanto e quando foram pagos e requer ao final que tal
reivindicagao fique registrada em ata”. As discussdes sobre o tema foram finalizadas
e na sequéncia, todos os Conselheiros Municipais de Saude participantes da reuniao
manifestaram voto favoravel a pauta do Item 1, porém, todos pediram para registrar
em ata que os seus respectivos votos estdo sendo declarados mediante
concordancia com as reivindicagdes do Conselheiro Adauton Ricardo Costa. O item
2) Do pedido de insergéo de pauta relativa a deliberagédo em relagéo ao recebimento
de recurso financeiro no ano de 2021, na ordem de R$279.337,05 (duzentos e
noventa e sete mil, trezentos e trinta e sete reais e cinco centavos), que ora
apresenta-se como superavit por excesso de arrecadagéo, o recurso € do Ministério
da Salde decorrente de pactuagdo em CIB — Comissdo Intergestores Bipartite,
conforme extrato apresentado e veio destinado para aplicagdo no custeio das agdes
e servigos de salde; nao houveram questionamentos em relagéo a pauta do item 2,
haja vista ser do entendimento comum a todos que o recurso financeiro ora recebido
sera de grande importancia para a complementagdo das despesas de custeio ja
inclusas no planejamento da Secretaria Municipal de Saude, assim sendo,
manifestaram voto favoravel a pauta do item 2. Considerando ter havido a maioria
absoluta de votantes conforme manifestagdes colhidas no aplicativo utilizado para a
realizacdo da reunido e devidamente registradas nesta ata, participaram das
discussdes e deliberagbes dos itens 1 € 2 da pauta os Conselheiros: Adaulton
Ricardo Costa (Conselheiro Titular), Sidénio José da Silva (Conselheiro Titular),
Marina Maria da Silva (Conselheira Titular), Gleise Kelle Rocha da Silva
(Conselheira Titular), Eliane Gervasio da Rocha (Conselheira Suplente), Genuir de
Souza Freitas (Conselheiro Titular), Jodo José Pessoa (Conselheiro Titular) e Gizelli
Pezzin Simbes(Conselheira Suplente). O Conselheiro Titular Ademar Bueno dos
Santos participou da abertura da reunido, porém, ndo manifestou seu voto.
Decorrido o tempo regulamentar inicialmente proposto de duas horas de duragéo, as
dez horas e trinta minutos a reunizo foi finalizada dentro dos protocolos habituais
com os devidos agradecimentos do Senhor Gestor Sidénio José da Silva, que na
oportunidade afirmou: “quero agradecer a cada um dos Senhores Conselheiros,
dizer que foi com muito prazer que acatei todas as sugestdes que veio dos
Conselheiros, como por exemplo, a da Conselheira Eliane e da Marina, entre outras
e reafirmo que a Secretaria Municipal de Salde, esta aberta para as colaboragdes
que possa contribuir com um SUS mai mano e transparente, sabemos que




estamos longe do ideal, mas aquilo que pudermos fazer, iremos fazer com a valiosa
contribuicdo de todos, muito obrigado”, conluiu. N&do havendo outros assuntos a
serem tratados, eu, Marluci Brilhante de Souza, designada para conduzir a apuragao
das manifestagdes de votos, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada de
acordo, vai assinada por todos os Conselheiros Municipais de Salde que
participaram da reunido via aplicativo denominado WhatsApp, cuja comunicagao foi
inicializada as 08 horas do dia 15 de abril de 2021 e finalizada as 10h30min horas
desta mesma data, conforme programagdo publicada antecipadamente conforme
prevé o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saude.

T
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

Parecer Contabilidade n°54/CONT/2021
Assunto: SOLICITA(;AO

£m analise ao Memorando 362 de 13/04/2021 (ID 88024), que sollcita comprovagao da existéncia
de saldo financeiro para cumprimento das obrigagbes contratuais referente ao processo
1220/2020 no valor de R$ 245.219,75 (duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos e dezenove
reais e setenta e cinco centavos), em analise ao saldo financeiro em 31/12/2020 da conta de
investimento 624078-7 o valor de R$ 669.036,56 (seiscentos e sessenta e nove mil, trinta e seis

reais e cinquenta e seis centavos) comprovado pelo Extrato Fundo de investimento de 13/04/2021
(1D 88308). anexo ao memorando.

. ~onsiderando o total de restos a pagar inscritos em 2021 na programacgao 10.301.0031.2040.000
o valor de R$ 383.009,61 (trezentos e oitenta e trés mil, nove reais e sessenta e um centavos),
gue sera deduzido do sado hora apresentado.

Considerando que a conta possuira o valor de R$ 286.026,95 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte
2 'seis reais e noventa e cinco centavos) de saldo financeiro a ser aberto credito por superavit
“hanceiro.

)

Com base na apuragao apresentada, o valor em conta corrente ou de aplicagédo é suficiente para
ztendimento da demanda apresentada.

Fid

Sendo assim somos favoraveis a continuidade do presente processo.

ik Ouro Preto do Oeste/RO, 13 de abril de 2021.

Juliano Silva dos Passos

Diretor do Departamento de Contabilidade

Avenida Daniel Comboni, n°® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79
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Parecer 54 de 13/04/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 88324 e CRC: FEA10CFB). 12
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Documento assinado eletronicamente por Juliano Silva dos Passos, Diretor do Departamento
de Contabilidade, em 13/04/2021 as 14:04, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.
o)

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
2] informando o ID 88324 e o codigo verificador FEA10CFB.

Docto ID: 88324 v1

Parecer 54 de 13/04/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 88324 e CRC: FGA10CFB).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

“Vinuta Mensagem n.° /2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Honra-nos submeter a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n° de .2021 que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORCAMENTO VIGENTE CREDITO ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", a fim de que seja analisado e
votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis.

A solicitacdo no valor de R$. 286.026,95 (Duzentos e oitenta e seis mil vinte e seis reais e
noventa e cinco centavos), que trata de abertura de crédito especial por Superavit Financeiro,
referente aos recursos oriundos do Ministério da Saude, na Conta Corrente Investimentos e que

w=ra utilizado para dar continuidade nas obrigagbes contratuais referente a obra de reforma e
adequagao do CAPS Centro de Atengao Psicossocial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

/5ROGRAMAQZ\O ELEMENTO DE | FICHA SUPERAVIT FONTE
i DESPESA
©10.301.0031.2040.0000 4.4.90.51.00 431 286.026,95 010 103 INVESTIMENTOS

Segue em anexo Memo. n° 394/SEMSAU de 16.04.2021, Extrato com saldo bancario em
21.12.2020, Ata do Conselho Municipal de Saude, Parecer da Contabilidade, Parecer Juridico e
Parecer da Coordenadoria do Controle Interno.

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espirito publico de Vossas
::xceléncias na aprovagao da presente matéria.

f

Ouro Preto do Oeste, 16 de Abril de 2021.

M'nuta de Mensagem 01 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 90310 e CRC: A7CE8E6GC). 1/2
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Juan Alex Testoni

Prefeito Municipal

Avenida Daniel Comboni, n°® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
. Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

avancans Documento assinado eletronicamente por Carmelinda Terezinha da Silva, Diretora do Depto de
ULl Planejamento e Orgamento, em 16/04/2021 as 20:30, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com
fulcro no art. 18 do Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.

1 Qa1H B EREEA

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
1 informando o ID 90310 e o cddigo verificador A7CESE6C.

Referéncia: Processo n°® 1-1154/2021. Docto ID: 90310 v1

Mir:uta de Mensagem 01 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n°® 13.714/2020 (ID: 90310 e CRC: A7CESE6C). 2/2
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ESTADO DE RONDf)NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 1)

1-1154/2021

Data/Hora: 16/04/2021 20:35:15

Qrigem: DEP. DE ORGAMENTO (118)

Destino: DC - DIVISAO DE CONTABILIDADE (41)
Finalidade: ()

Despacho:

SEGUE PROCESSO PARA PARECER CONTABIL REFERENTE ABERTURA DE CREDITO POR
SUPERAVIT FINANCEIRO CONFORME MEMO N. 394/SEMSAU DE 16.04.2021, NA
PROGRAMACAO 10.301.0031.2040.0000 ELEMENTO DE DESPESA 4.4.90.51.00 FONTE DE
RECURSOS 010 103 - INVESTIMENTOS NO VALOR DE R$. 286.026,93 FICHA 431.

3 Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
el Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

svancaoa Documento assinado eletronicamente por Carmelinda Terezinha da Silva, Diretora do Depto de
kil Planejamento e Orgamento, em 16/04/2021 as 20:38, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com
fulcro no art. 18 do Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.

5 - . . g
#: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,

informando o ID 90311 e o cddigo verificador 748975AD.

ﬁéferéncia: Processo n°® 1-1154/2021. Docto ID: 90311 v1
b

Dasnacho Integrado 1 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 90311 e CRC: 748975AD).
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ESTADO DE ROND(:)NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

Do: Dept® Contabilidade

Interessado: Camara de Vereadores de Ouro Preto do Oeste

Assunto: PARECER CONTABIL/ORCAMENTARIO

Em analise ao Processo n° 1154/2021, verifica-se que a Secretaria Municipal
de Saude solicitou através do Memo. 394/SEMSAU de 16.04.20221, Projeto de Lei para abertura
de crédito adicional por superavit Financeiro, para dar prosseguimento ao cumprimento de
nbrigacdes contratuais referente a obra de reforma e adequagdo do CAPS Centro de Atengéo

.Psicossocial.:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROGRAMAGCAO ELEMENTO FICHA FONTE/REC. VALOR
10.301.0031.2040.0000 4.4.90.51.00 431 010 103 - 286.026,95
ile INVESTIMENTOS

‘;13

Sendo assim somos favoraveis a continuidade do presente processo.

Ouro Preto do Oeste, 16 de Abril de 2021.

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

~vancapa Documento assinado eletronicamente por Juliano Silva dos Passos, Diretor do Departamento
Sl Ll de Contabilidade, em 17/04/2021 as 07:34, horéario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
Ferrreroww art. 18 do Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 90312 e o caddigo verificador E106BD10.

Referéncia: Processo n® 1-1154/2021. Docto ID: 90312 v1

Parecer 59 de 16/04/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 90312 e CRC: E106BD10). (Al
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ESTADO DE ROND()NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 2)

1-1154/2021

Jata/Hora: 17/04/2021 07:48:40

Origem: DC - DIVISAO DE CONTABILIDADE (41)
Destino: SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (107)
rinalidade: ()

Despacho:

Segue processo para Parecer da Coordenadoria de Controle Interno.

Avenida Daniel Comboni, n°® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

Documento assinado eletronicamente por Carmelinda Terezinha da Silva, Diretora do Depto de
Planejamento e Orgcamento, em 17/04/2021 as 07:50, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com
#aw fulcro no art. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

ANVANCTADA,
ASBINATURA

‘& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
: informando o ID 90315 e o codigo verificador EO8A7756.

Referéncia: Processo n° 1-1154/2021. Docto ID: 90315 v1

Dzspacho Integrado 2 de 17/04/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 90315 e CRC: E08A7756).
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ESTADO DE ROND(:)NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 3)

1-1154/2021

Data/Hora: 17/04/2021 08:15:01

Crigem: SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (107)
Destino: PJ - PROCURADORIA JURIDICA (79)
F'nalidade: ()

Despacho:

Em analise ao processo n° 1154/2021, verifica-se que a SEMSAU através do memorando n°® 394
de 16.04.2021, necessecita da Abertura de Crédito adicional por superavit financeiro, sendo
imperiosa sua necessidade para cumprimento das obrigagdes estabelecidas em contrato no que
diz respeito a obra de reforma e adequagdo do CAPS Centro de Aengdo Psicossocial. na
seguinte forma: PROGRAMAGCAO: 10.301.0031.2040.0000 ELEMENTO DE DESPESA
£.4.90.51.00 FICHA 431 FONTE/RECURSO 010.103 (INVESRIMENTOS). VALOR 286.026,95
C)esta forma, considerando a premente necessidade da referida abertura de crédito conforme
d(=monstrada pela SEMSAU, somos favoravesis a continuidade do presente processo.

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

avancaoa Documento assinado eletronicamente por Eliabe Leone de Souza, Coordenador do Sistema de
bl i Controle Interno, em 17/04/2021 as 08:32, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art.
18 do Decreto n® 13.714 de 27/08/2020.

: ferencla Processo n°® 1-1154/2021. Docto ID: 90318 v1

Daspacho Integrado 3 de 17/04/2021, assinado na forma do Decreto n°® 13.714/2020 (ID: 90318 e CRC: B67D9C90).




Estado de Rondénia
Estancia Turistica de Ouro Preto do Oeste

PARECER JURIDICO

AUTOS N°1154 /2021
INTERESSADO: SEMPLAF

OBJETO: PROJETO DE LEI / ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPERAVIT
DATA: 17/04/2021

Trata o presente de solicitagdo de analise em relagéo a matéria que tem por
objetivo receber autorizagé@o legislativa para que o executivo municipal proceda a
abertura de crédito adicional por Superavit Financeiro no orgamento corrente.

Em analise ao Processo n° 1154/2021, verifica-se que a Secretaria
Municipal de Saude solicitou através do Memo. 394/SEMSAU de 16.04.20221,
Projeto de Lei para abertura de crédito adicional por superavit Financeiro, para dar
prosseguimento ao cumprimento de obrigagbes contratuais referente a obra de
reforma e adequacao do CAPS Centro de Atengéo Psicossocial.:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROGRAMAGAO ELEMENTO FICHA FONTE/REC. VALOR
10.301.0031.2040.0000 4.4.90.51.00 431 010103 - 286.026,95
INVESTIMENTOS

A analise juridica se faz somente sobre a forma como a matéria é tratada,
ou seja, o encaminhamento da autorizagdo ao Poder Legislativo para a devida
apreciagao.

A abertura de crédito depende da prévia existéncia de recursos para a
efetivacdo da despesa, conforme comprova o extrato bancario no id 89932, sendo
autorizado por lei e aberto por decreto do Poder Executivo. Cabe ressaltar que a lei

orgamentaria podera conter autorizagdo para abertura de créditos adicionais até
determinado limite.

A Contabilidade emitiu parecer no id 90312.

A Coordenadoria do Sistema de Controle Interno — CSCI, emitiu parecer
no id.90318.

Por crédito adicional, entende-se as autorizagdes de despesa nao
computada ou insuficientemente dotadas na lei orgamentaria, como se verifica na
Lei 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragéo e
controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do
Distrito Federal”, nos artigos que abaixo se transcreve:

(%4 1D: 90319 e CRC: 4807C52D




o Esmdo. de Ron(_iénia
Estancia Turistica de Ouro Preto do Oeste

iegas matvrais ne caragio de Fmasinin

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagées de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento. ”
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orgamentaria;
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagado orgamentaria especifica;
lll - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade
- publica. ”
“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
v ] por lei e abertos por decreto executivo. ”
“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:
I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagdao;
lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées
orgamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
IV - o produto de operagoes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.
§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre
o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
credito a eles vinculadas.
§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més
entre a arrecadagao prevista e a realizada, considerando-se, ainda,
a tendéncia do exercicio.
§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadagado, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extraordinadrios abertos no exercicio. ”

Acrescento ainda, que o art. 42 da Lei Federal n. 4.320/64 exige que os
creditos adicionais sejam autorizados por lei e abertos por decreto executivo, ou
seja, a materia do projeto de lei deve ser autorizativa e a abertura do crédito, por
meio de decreto.

Em face do exposto, de acordo com as informagbes contabeis que é
favoravel a reabertura do crédito especial, o prosseguimento para a elaboragéo e
consequente encaminhamento do projeto de lei ao Poder Legislativo para
apreciagao, € possivel.

E o parecer, S.M.J.

LUCINEI FERREIRA DE CASTRO
PROCURADORA JURIDICA




Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79
Praga da Liberdade, 1156 - Jardim Tropical
www.ouropretodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Parecer abril de 2021 17/04/2021

iD: 90319 Processo Documento
i R iE]

CRC: 4807C52D
Processo: 1-1154/2021
Usuario: Lucinei Ferreira de Castro

33 . ;Criaggo: 17/04/2021 10:24:31  Finalizagdo: 17/04/2021 10:26:06

MD5: 90E37729DD93C03EF48820F573513A00
$HA256: C62A6BDDSDE57E4073B5F518BAB2CAD6217B2CC8F26E471A229C59F77404555B

“Stimula/Objeto:
pitrecer juridico abril de 2021

: INTERESSADOS
-EREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE 17/04/2021 10:24:31
ASSUNTOS
ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI 17/04/2021 10:24:31
: ASSINATURAS ELETRONICAS
?_Uéinei Ferreira de Castro Procuradora Juridica - Gabinete do Prefeito 17/04/2021 10:26:20

Parecer abril de 2021 de 17/04/2021, assinado na forma do Decreto Municipal n® 13.714/2020.

A éutenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouropretodooeste.fo.gov.br
informando o ID 90319 e o CRC 4807C52D.

FigProc - Gesto Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Pégina 1.
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ESTADO DE ROND,ONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 4)

1-1154/2021

Data/Hora: 17/04/2021 10:26:51

Origem: PJ - PROCURADORIA JURIDICA (79)
Destino: DEP. DE ORGAMENTO (118)
Finalidade: ()

Despacho:

SEGUE COM PARECER JURIDICO.

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

e ~vancaos Documento assinado eletronicamente por Lucinei Ferreira de Castro, Procuradora Juridica -
! ”@‘ SLb el Gabinete do Prefeito, em 17/04/2021 as 10:27, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro
; ; Eerrreww no art. 18 do Decreto n® 13.714 de 27/08/2020.

e : : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
s informando o ID 90320 e o cdédigo verificador A02B075D.

Referéncia: Processo n° 1-1154/2021. Docto ID: 90320 v1

[D3spacho Integrado 4 de 17/04/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 90320 e CRC: A02B075D).
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